

Số: 02/KH-MN8/3

Quỳnh Mai, ngày 27 tháng 1 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trường mầm non 8/3 năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND quận Hai Bà Trưng về “Công tác phòng, chống thiên tai (PCTT), tìm kiếm cứu nạn (TKCN) trên địa bàn Quận Hai Bà Trưng năm 2021”; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2021 của phòng giáo dục và đào tạo quận Hai Bà Trưng về “Công tác phòng, chống thiên tai (PCTT), tìm kiếm cứu nạn (TKCN) ngành giáo dục và đào tạo Quận Hai Bà Trưng năm 2021”;

Trường mầm non 8/3 xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong trường mầm non 8/3 năm 2021.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức nhằm thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh trường mầm non 8/3 về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai (PCTT), tìm kiếm cứu nạn (TKCN). Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu;

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh về nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, TKCN; tổ chức kiện toàn lực lượng, kiêm nhiệm, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các đối tượng tham gia công tác PCTT, TKCN.

2. Yêu cầu:

Quán triệt sâu rộng qui định pháp luật về công tác PCTT&TKCN, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 20/8/2020 của UBND quận Hai Bà Trưng về thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của BCH Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn quận; tinh thần chủ động phòng, chống, ứng phó sự cố, thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ, khắc phục hậu quả đảm bảo an toàn về người và tài sản, hạn chế thấp nhất mọi thiệt hại do thiên tai gây ra.

Triển khai các giải pháp quyết liệt, liên tục để thực hiện có hiệu quả công tác PCTT, TKCN.

Phối hợp các lực lượng trên địa bàn triển khai kế hoạch PCTT, TKCN đồng bộ, phù hợp với đặc thù của nhà trường.

Phát huy tính xung kích, tình nguyện các Đoàn viên thanh niên, phụ huynh học sinh trong việc tuyên truyền và thực hiện PCTT, TKCN khu vực trường và

địa bàn sinh sống.

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cá nhân trong công tác phòng chống, thiên tai và TKCN.

II. NHIỆM VỤ, PHƯƠNG CHÂM:

1. Nhiệm vụ

- Tăng cường đề phòng, ứng phó với thiên tai để chủ động khắc phục các sự cố có thể xảy ra:

- Cùng cố, kiện toàn tổ chức nhân sự Ban phòng chống lụt bão, thiên tai cấp trường năm 2021. Trên cơ sở rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai năm 2020 triển khai xây dựng các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2021, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, kinh phí và các điều kiện cần thiết để phòng, chủ động ứng phó, xử lý kịp thời khi có tình hình đột biến về thiên tai.

- Thường xuyên theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh biết để chủ động ứng phó với mọi tình huống.

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên hệ thống thoát nước, hệ thống điện, thông tin liên lạc (trước, trong và sau mùa mưa bão); tăng cường gia cố, sửa chữa, nâng cấp, duy tu bảo đảm an toàn cho hố ga đã hư hỏng.

- Tích cực chủ động đối phó với mọi tình huống dịch bệnh sau bão, lũ, động đất và các thiên tai khác.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu và các nội dung công việc cả về chất lượng và thời gian.

2. Phương châm

- Thực hiện theo phương châm "*bốn tại chỗ*" (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả.

- Phát huy cao tinh thần trách nhiệm, quán triệt công tác phòng chống thiên tai là chính với tinh thần chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong việc xây dựng phương án, kế hoạch và thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý ngay các vấn đề phát sinh, tồn tại tại đơn vị.

- Phối hợp xuyên suốt, thống nhất và kịp thời thông qua tham mưu của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn địa phương và các Phòng, Ban, Đơn vị chuyên môn.

- Tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai trong toàn ngành.

- Trưng dụng các phương tiện, trang thiết bị, lương thực, thực phẩm khi cần thiết, phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai tại đơn vị

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thông tin thường xuyên, kịp thời đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về kế hoạch, sự chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống lụt bão

có ảnh hưởng đến con người và cơ sở vật chất của các nhà trường.

- Chỉ đạo đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tăng cường biện pháp phòng, chống nhằm hạn chế mức thấp nhất về thiệt hại về người và tài sản do lũ, lụt, triều cường, bão, áp thấp nhiệt đới, lốc xoáy, sạt lở đất và các hiện tượng thời tiết nguy hiểm khác gây ra;

4. Công tác tổ chức

- Nhà trường thành lập Ban phòng, chống thiên tai, TKCN do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, phó hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn làm phó ban và các thành viên là cán bộ, giáo viên, người lao động tại đơn vị.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo các đơn vị kịp thời ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra trong suốt thời gian diễn ra: trước, trong và sau thiên tai.

- Quán triệt sâu rộng trong toàn ngành về công tác phòng, chống thiên tai nhằm nâng cao ý thức cho từng cá nhân. Chỉ đạo các trường ở các vùng trũng, thấp có nguy cơ xảy ra lụt bão, thiên tai phải bố trí và di chuyển tài sản, về các phòng học cao, kiên cố hoặc nơi an toàn tránh hư hỏng khi thiên tai xảy ra, đồng thời chuẩn bị các biện pháp để hỗ trợ, khắc phục.

- Xây dựng phương án huy động về nguồn lực, kinh phí để kịp thời ứng phó với mọi tình huống bất lợi khi có thiên tai xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công trách nhiệm:

* *Trách nhiệm - Hiệu trưởng:*

- Chỉ đạo chung việc thực hiện công tác PCTT và TKCN pháp phòng chống thiên tai, và tìm kiếm cứu nạn trong nhà trường

- Kiện toàn lại Ban phòng chống lụt bão, thiên tai cấp trường năm 2021.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống lụt bão, thiên tai cấp trường sát với tình hình thực tế của đơn vị.

- Phối hợp với UBND phường triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Tổ chức họp Ban phòng, chống thiên tai, TKCN của đơn vị để quán triệt Kế hoạch PCTT&TKCN của Phòng GD&ĐT. Triển khai kế hoạch phòng, chống lụt bão, thiên tai của đơn vị đến toàn thể cán bộ, giáo viên và người lao động.

- Phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác đưa, đón con em đi - về an toàn khi có thiên tai, lụt bão xảy ra.

- Phân công lãnh đạo, giáo viên, người lao động trực, xử lý công việc khi có thiên tai, lụt bão xảy ra.

- Báo cáo thường xuyên và kịp thời về Ban chỉ đạo PCTT&TKCN phòng Giáo dục và Đào tạo trong khi xảy ra thiên tai, lụt bão.

UỶ BAN HU
TRƯỜNG
VIỆM N
8/3
10 ★ 10

- Tổ chức khắc phục hậu quả do lụt bão, thiên tai gây ra để tổ chức các hoạt động giáo dục theo quy định của Ngành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh về nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, TKCN;

- Thường xuyên cập nhật tin tức qua các phương tiện thông tin đại chúng và sự chỉ đạo của các cấp lãnh đạo, nhất là Ban chỉ đạo phòng, chống lụt bão Ngành Giáo dục và Đào tạo quận.

** Trách nhiệm của Hiệu phó nuôi- CTCD:*

- Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc, giáo dục, thống kê các công trình hư hỏng, cây cối sâu – mục, hệ thống điện,.... Để xây dựng phương án cải tạo, sửa chữa, đảm bảo an toàn

- Trưng dụng các phương tiện, trang thiết bị, lương thực, thực phẩm khi cần thiết, phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai tại đơn vị

- Phối hợp tuyên truyền giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh chấp hành nghiêm các, nhiệm vụ phòng chống của kế hoạch. Thường xuyên theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh biết để chủ động ứng phó với mọi tình huống.

- Phối hợp hiệu trưởng để xây dựng cụ thể nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các, cá nhân trong công tác PCTT và TKCN.

- Quản lý, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác PCTT và TKCN nạn theo sự phân công của hiệu trưởng

** Trách nhiệm của HPCM:*

- Lòng ghép chương trình giảng dạy ở nhà trường, các buổi ngoại khóa tuyên truyền, phổ biến các biện pháp ứng phó với sự cố, thiên tai nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh nhận biết các loại hình thiên tai

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh về nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, TKCN. Thường xuyên theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn cho phụ huynh và học sinh biết để chủ động ứng phó với mọi tình huống.

- Quản lý, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác PCTT và TKCN, pháp phòng chống thiên tai, và tìm kiếm cứu nạn theo sự phân công của hiệu trưởng

- Thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định

** Trách nhiệm BTDTN:*

- Phát huy cao tinh thần trách nhiệm, quán triệt công tác phòng chống thiên tai là chính với tinh thần chủ động, linh hoạt, sáng tạo. Phối hợp xuyên suốt, thống nhất và kịp thời của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trường

- Tham gia công tác tập huấn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai trong nhà trường

** Trách nhiệm TT tổ nuôi:*

- Tham gia công tác tập huấn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai trong nhà trường

- Tổ nhân viên quán triệt, thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ: Tắt máy, cúp cầu dao điện khi hết giờ làm việc; kiểm tra hệ thống điện, gas trước khi sử dụng; vệ sinh thiết bị, vệ sinh xử lý rác thải hàng ngày

** Trách nhiệm Tổ bảo vệ:*

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực, thường xuyên kiểm tra các phòng lớp để kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố an toàn. Theo dõi nắm chắc tình hình, những vấn đề phát sinh báo cáo BGH.

- Quét dọn, vệ sinh xử lý rác hàng ngày đảm bảo vệ sinh môi trường.

** Trách nhiệm TBPH:*

- Phối kết hợp với nhà trường trong công tác tuyên truyền tới PHHS Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn.

- Phối hợp với nhà trường đảm bảo an toàn cho trẻ trong công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

** Trách nhiệm cán bộ - giáo viên- nhân viên trong toàn trường:*

Nghiêm túc thực hiện phân công chỉ đạo của các cấp và hiệu trưởng nhà trường trong công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn.

3. Kế hoạch khắc phục để đảm bảo công tác dạy - học trong phòng chống thiên tai

- Khi có thông tin về lụt bão xảy ra, phải thường xuyên theo dõi của diễn biến lụt bão; quán triệt toàn bộ lực lượng, cán bộ, giáo viên, nhân viên phân chia địa bàn và tập trung lực lượng vào những nơi có nguy cơ xảy ra lụt bão, thiên tai như: khu vực có nguy cơ xảy ra lốc xoáy khi mưa to, có nguy cơ bị lũ lụt, triều cường, có nguy cơ chịu tác động của sấm sét, mưa đá, ...

- Ban PCTT&TKCN nhà trường thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình thiệt hại, kịp thời chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh tập trung khắc phục hậu quả do thiên tai, bão lũ, triều cường gây ra để ổn định và tiến hành kịp thời các hoạt động dạy và học.

- Nhà trường khắc phục vệ sinh, môi trường, ổn định công tác tổ chức và tiến hành công tác dạy-học theo đúng quy định.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện nhà trường cần chú ý những vấn đề sau:

- Thường xuyên cập nhật tin tức qua các phương tiện thông tin đại chúng và sự chỉ đạo của các cấp lãnh đạo, nhất là Ban chỉ đạo phòng, chống lụt bão Ngành Giáo dục và Đào tạo quận.

- Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học.

- Phân công cán bộ, giáo viên, người lao động trực, xử lý công việc trong



quá trình thiên tai xảy ra.

- Tổ chức di dời toàn bộ tài sản lên chỗ không bị ngập lụt.
- Sắp xếp kho sách, thiết bị vào phòng an toàn nhất, kiểm tra các thiết bị điện trong, nghiêm cấm học sinh lui tới gần các ụ điện, cây to (có thể ngắt điện khi xảy ra ngập lụt trong đơn vị).
- Trường hợp bão, lũ xảy ra đột xuất trong khi học sinh đang học, nhà trường cần tiến hành các biện pháp phù hợp, đảm bảo an toàn cho học sinh và cán bộ, giáo viên.

5. Chế độ thực hiện báo cáo

Nhà trường gửi kế hoạch và báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đồng chí Phạm Anh Tuấn - Chuyên viên; email: minhanh008@gmail.com; Tel: 0913392696) để tổng hợp trình UBND quận, thời gian trước ngày 10/5/2021.

Báo cáo đột xuất: Đối với tình hình khẩn cấp có lũ, bão, thiên tai đột xuất (lốc xoáy, ngập úng, triều cường...) xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại, zalo, thư điện tử và sau đó có văn bản chính thức về tình hình thiệt hại, biện pháp khắc phục hậu quả và kiến nghị giải quyết.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn nhà trường năm 2021 của Trường mầm non 8/3. Đề nghị các bộ, giáo viên nhân viên nghiêm túc thực hiện ./.

Nơi nhận:

- CB-GV-NV (để thực hiện);
- Phòng GD (để báo cáo);
- Lưu VT./.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trịnh Thị Hà